

Số: ~~24~~/KH -UBND

Phú Lãm, ngày 16 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Vận động người tham gia bảo hiểm y tế năm 2020

Thực hiện quyết định số 4667/QĐ - BHYT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã (TCQG YTX) giai đoạn đến năm 2020, UBND phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch vận động người tham gia bảo hiểm y tế năm 2020 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung.

- Giảm tỷ lệ mắc bệnh tật và tử vong, nâng cao tuổi thọ, cải thiện chất lượng giống nòi, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, đầu tư hoàn chỉnh hệ thống CSSKND. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và giám sát việc đảm bảo quyền lợi người tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn phường.

- Nâng cao nhận thức về bảo hiểm y tế cho nhân dân, và huy động nguồn lực trong xã hội để triển khai công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong toàn phường bằng việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân.

- Tăng cường trách nhiệm và phát huy vai trò của các ban ngành đoàn thể phường trong công tác vận động toàn dân tham gia bảo hiểm y tế.

2. Mục tiêu cụ thể.

- Đến năm 2020 có 80% dân số trong phường tham gia khám chữa bệnh bằng bảo hiểm y tế.

- Thực hiện mua bảo hiểm theo hộ gia đình đạt từ 90,1% trở lên.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người sử dụng lao động, người lao động, nhân dân và học sinh, sinh viên được tuyên truyền về trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi khi tham gia bảo hiểm y tế, cũng như ý thức chấp hành pháp luật về bảo hiểm y tế toàn dân.

II. NỘI DUNG:

1. UBND phường thực hiện công tác quản lý BHYT. Các ngành, tổ dân phố phải nhận thức việc thực hiện BHYT toàn dân là nhiệm vụ trọng tâm trong việc thực hiện chính sách an sinh xã hội.

2. Tăng cường thực hiện chính sách pháp luật về BHYT, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chế độ chính sách BHYT theo luật bảo hiểm y tế nhằm



nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người sử dụng lao động, người lao động, học sinh, sinh viên, nhân dân nhận thức được chính sách.

3. Phổ biến những quy định chính sách BHYT, cụ thể về quyền lợi trách nhiệm, và nghĩa vụ của người tham gia BHYT thuộc các đối tượng bắt buộc và tự nguyện.. Tuyên truyền về chính sách bảo hiểm y tế trên đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, trang facebook Phú Lâm ngày mới của phường.

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học, các ban ngành đoàn thể, các tổ dân phố tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, nhân viên, đoàn viênphối hợp với nhân dântham gia BHYT, xây dựng chỉ tiêu phấn đấu cho từng đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban CDCSSKND

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch hoạt động, đạt chỉ tiêu vận động cán bộ nhân dân tham gia BHYT vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm tại phường. Phấn đấu đạt 90,1% người dân tham gia BHYT cuối năm 2020.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về BHYT trong hệ thống chính trị và nhân dân, tổ chức triển khai luật BHYT.

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hoá nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Nắm bắt tình hình phát thẻ bảo hiểm và sử dụng thẻ bảo hiểm.

- Đề nghịđầu tư xây dựng sửa chữa trạm y tế khang trang đón tiếp khám chữa bệnh cho nhân dân.

2. Trạm y tế.

- Tổ chức tốt việc khám chữa bệnh bằng BHYT cho nhân dân.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi kiểm tra giám sát việc thực hiện luật BHYT và các văn bản hướng dẫn.

- Có kế hoạch xin đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn phục vụ công tác khám chữa bệnh cho nhân dân.

- Không ngừng học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nâng cao y đức, tinh thần trách nhiệm cho cán bộ y tế đảm bảo quyền lợi cho các đối tượng tham gia BHYT.

- Thực hiện các thủ tục hành chính theo quy định, chăm sóc tận tình, sử dụng thuốc hợp lý.

3. Các bộ phận, ngành, đoàn thể.

- Vận động đoàn viên, hội viên tham gia BHYT.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách chế độ BHYT cho các hội viên.

4. Khối trường học: (Trường tiểu học, THCS, PTTH, và các trường trung cấp, cao đẳng, đại học đóng trên địa bàn phường).

- Tổ chức tuyên truyền về chế độ chính sách, quyền lợi của người tham gia BHYT cho các bậc phụ huynh và học sinh.

- Tổ chức vận động 100% học sinh trong toàn trường tham gia mua BHYT.

- Thực hiện tốt chế độ chính sách BHYT đối với học sinh tham gia BHYT.

5. Các cơ quan, đơn vị, xí nghiệp đóng trên địa bàn phường.

Đảm bảo quyền lợi cho người lao động hỗ trợ người lao động tham gia mua BHYT.

6. Các tổ dân phố.

- Tuyên truyền phổ biến chế độ chính sách BHYT tới tận người dân.

- Vận động nhân dân tham gia mua BHYT tự nguyện.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân năm 2020 của phường Phú Lãm. UBND phường yêu cầu các bộ phận, trường học, tổ dân phố và đề nghị UB MTTQ, các đoàn thể và các cơ quan triển khai thực hiện kế hoạch. / *ng*

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo CSSKND phường;
- Các ngành, đoàn thể;
- Các cơ quan, trường học;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu: VP.

ng

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



ng

Nguyễn Thị Thịnh

